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Abstract

This thesis studies the process of formation of Arab nationalist ideas in the period from the second

half of the 19th century to 1914. According to the theoretical works on nationalism of Miroslav

Hroch and Ernest Gellner it examines the causes and influences, as well as the most important

milestones of the development of the Arab nation building process. The work traces the origins of

Arab nationalism in the evolution of predecessor ideologies such as Islamic modernism,

Ottomanism and Arabism, and studies their mutual relations. In addition to that, it conducts the

study of the social aspects of early adherents of Arabism and Arab nationalism. The research is

based on primary sources of the participant on the Arab national movement as well as on secondary

historical works.

Abstrakt

Práce sleduje proces formace arabských nacionalistických myšlenek v období od druhé poloviny

19. století do roku 1914. Na základě teoretických prací o nacionalismu od Miroslava Hrocha a

Ernesta Gellnera zkoumá příčiny a vlivy a rovněž také nejdůležitější milníky vývoje procesu

formování arabského národa. Práce dokumentuje počátky arabského nacionalismu jako nástupce

jemu předcházejících ideologií, jako je například islámský modernismus, osmanismus a arabismus a

studuje jejich vzájemné vztahy. K tomu je také přidružena studie sociálních aspektů raných

přívrženců arabismu a arabského nacionalismu. Výzkum je založen na dobových pramenech

zpracovaných účastníky arabského národního hnutí a rovněž také na odborné literatuře.
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Introduction

Nationalism has been one of the most influencing ideologies that shaped the modern history

of humanity and its impact is related not only to our past, but to our present as well. In the age of

continuing globalization it might seem that nationalism is losing its importance as ethnic and

national differences gradually dissolve. In reality, nationalism continues to be a major factor of

global developments today.

In the academic community, there has been an increased interest in nationalism since the

1990s. This is a result of erupting national conflicts and civil wars that followed the collapse of

communism and the dissolution of multinational empires such as the Soviet Union and Yugoslavia.

When this kind of dissolution occurs, oftentimes nationalist ideologies emerge.1 The Ottoman

Empire was not exception and during its last years and after its fall, various nationalist ideologies

from Turkish and Arabic to Greek and Serbian, emerged.

No ideology has shaped Arab history of the 20th century more than the ideology of Arab

nationalism, which gained momentum after the fall of the Ottoman Empire and then lost some of

that momentum after the Arabs lost the war against Israel in 1967. While much research has been

invested in Arab nationalism of the 20th century, fewer scholars have investigated the social and

political circumstances that led to the emergence of this ideology.2 The purpose of this work is to

analyze the ideological foundations and the social backgrounds that accompanied the development

of Arab nationalism in the Arab provinces of the Ottoman Empire before World War I.

The aim of this work is to answer the following five questions, which are linked to the

emergence of Arab nationalism: 1) Where did the ideology of Arab nationalism come from and to

what extent it is an import of Western ideas, or is it the result of the evolution of Arabic thought and

Arab intellectuals? 2) To what extent did Arab nationalist ideas spread by 1914, and what was the

influence of Turkish policy on the development of the Arab national movement? 3) According to the

theoretical works on nationalism, which are listed in chapter one, what were the objective

components of the Arab national consciousness? 4) How do we examine the subjective features of

the Arab nation building process? Is Ernest Gellner’s theory of nationalism as an accompaniment of

modernity applicable to Arab nationalism? 5) According to Miroslav Hroch’s periodization, how

1 Miroslav Hroch, Národy nejsou dílem náhody: Příčiny a předpoklady utváření moderních Evropských národů, (Praha:
Slon, 2009), 55.
2 Philip S. Khoury, Urban Notables and Arab Nationalism: The Politics of Damascus 1860-1920, (Cambridge:
Cambridge University Press, 1983) ix.
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can we determine which stages the Arab nation building process went through during the studied

period (from the movement’s beginning to WWI)?

In order to answer these questions it was imperative to first become familiar with the major

theories on nationalism and the methodological approaches towards this term. Here I choose

Gellner, one of the most prominent academics of the modernist approach, and his definition as the

analytical tool to evaluate Arab nationalism and examine its development until 1914. According to

him “It is a political principle in which cultural similarity is the major social bound and therefore it

is an effort to statehood and an effort for political reality to correspond with cultural reality”3

Secondly, it was necessary to research the history of the Ottoman Empire and its Arab

provinces from primary and secondary historical sources, and to study scholarly works dealing with

Arab nationalism. Applying the methodology of the theoretical approaches to nationalism I

identified the critical turning points in the development of the Arab nation building process and the

nationalizing tendencies of the Arab world.

Chapter one deals with defining the terminology that is used in the subsequent parts of the

work and the terms that play a key role in the nation building process. Here, the various approaches

towards nation and nationalism are introduced, from the primordial to the modernist theories.

Chapter two explores how factors such as the European expansion and the Ottoman reformation

influenced the social structure in the Arab lands. This chapter also studies the intellectual reactions

to the switch of power balance between the East and the West and traces the seeds of nationalist

ideas among them. In chapter three, the ideological and power struggle between Ottomanism and

Arabism (the predecessor of political Arab nationalism) in the crucial second constitutional

Ottoman period 1908-1918 is discussed. In this part, I analyze the social factors of Arabism and

apply Gellner’s theory.

Before proceeding to the work itself, it is necessary to mention the previous research that has

been done on this subject, and which constitutes the core of this work’s sources. The study of Arab

nationalism began with the works of early participants of its movement, such as Satiʿ al-Husri,

Amin Saʿid and George Antonius. These men were participants and witnesses of the Arab national

movement, therefore their work is considered to by primary sources. Almost every study on this

subject that emerged from that time, includes a reference to Antonius’s The Arab Awakening that

shaped the study of Arab nationalism and its history for at least twenty years since it was published

3 Ernest Gellner, “Nacionalismus,” in Pohledy na národ a nacionalismus, ed. Hroch Miroslav (Praha: Sociologické
nakladatelství, 2003), 405.
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in 1938.4

Antonius saw the beginnings of Arab nationalism in the 19 th century literary movement and

within intellectual societies, where mainly Christian Arabs, who were exposed to the teachings of

Western missionary schools, revived the Arab nationality long suppressed by the Turks. The

Christian Arabs then led their Muslim brothers to base the political unit on nationality, instead of

religion.5 This process culminated in the Arab Revolt of 1916 and incidents after it.

In the 1950s and 1960s a new generation of scholars called Antonius’s notions into question.

Since then, it has generally been accepted that Antonius overemphasized the link between the

literary Nahda and the early emergence of nationalist feelings in the period of 1908-1918.6

Additionally, the influence of the missionary schools as the bearers of modern secular learning

among the Christian Arabs was rebutted. Those who opposed this view, stated that these schools

were mainly oriented on religious and sectarian education.7 Among the writers of this generation

were Sylvia G. Haim, Zeine N. Zeine, Hisham Sharabi, Bassam Tibi, and Albert Hourani.

Albert Hourani partially maintains Antonius’s argument of missionary schools and claims,

that the Christian Arabs, unlike their Muslim counterparts did not have the problem of accepting

Western ideas without feeling a sense of betrayal to their cultural Islamic heritage. 8 On the other

hand, Hourani also claims that this movement was of limited influence on the development of the

nationalist ideas.9

Among the first scholars to question Antonius’s secular liberal origin of Arab nationalism

and to attribute the patronage of this nationalism to the role of Islamic modernism was Zeine, who

stressed that reviving Islam helped to develop Arab consciousness.10 Similarly, but with a slight

difference, Haim sees in Arab nationalism “the outcome of the severe intellectual crisis that Islam

experienced during the 19th century”11. This quote suggests an interpretation, that it was the failure

of Islamic modernist thinking to respond to the decline of the East and the modernity of the West,

which allowed the ideology of nationalism to overtake its place.

4 George Antonius, The Arab Awakening (London: Hamish Hamilton, 1938); Satiʿ al-Husri, Al-Bilad al-ʿarabiya wa
al-dawla al-ʿutmaniya [The Arab Countries and the Ottoman State], (Beirut: 1960); Amin Saʿid, Al-Thawra al-
ʿarabiya al-kubra [The Great Arab Revolt], Vol. 1 (Cairo: ʿIsa al-Babi al-Halabi, 1934).

5 Antonius, The Arab Awakening, 55-60.
6 Rashid Khalidi, "Ottomanism and Arabism in Syria Before 1914: A Reassessment," in Arab Nationalism, ed.

Rashid Khalidi et al. (New York: Columbia University Press, 1991), 51.
7 Ernest Dawn, "The Origins of Arab Nationalism," in Arab Nationalism, ed. Rashid Khalidi et al. (New York:

Columbia University Press, 1991), 4.
8 Albert Hourani, Arabic Thought in the Liberal Age 1789-1939 (Cambridge: Cambridge University Press, 1983), 95.

[…]


Ottomanism and Arabism was basically a reflection of an inner conflict in the Syrian society.

However, it was not a conflict between various classes as previously portrayed by earlier

generations of writers, (though the middle class challenge for power was on the rise and might have

been more important in the coastal regions), but was rather an inner elite conflict between members

of the Syrian high class competing for power.

This struggle between the Arab Ottomanists and Arabists accompanied the course of the

Arab political history during the second Ottoman constitutional era from 1908 to 1918, with

Arabism being the minority movement challenging the dominant ideology of Ottomanism. All this

changed, when a “coincidence of history” brought the dissolution of the Ottoman Empire and left
175 Dawn, "The Origins of Arab Nationalism," 16.
176 Khoury, Urban Notables and Arab Nationalism, 67.
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the Ottomanists with no other political alternative than to adopt the ideology of Arab nationalism.

Based on that, it can be summarized that Arabism, demanding political autonomy, never fully

developed into a separatist nationalist movement seeking independence from the Ottoman Empire

like the nationalist movements in the Balkan. Arab nationalism suddenly became a national

ideology of Syria in 1919 and only since then started to gain the support of the wide public and

promote its main goal, the Arab unity.
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Conclusion

Nationalist ideas among the Arabs were not a pure imitation of the West and did not develop

from the secular nationalism of the Lebanese Christian Arabs. The ideas of this movement, after all,

echoed no interest among the Muslim majority of Arabs.

To sum up, the roots of Arab nationalism can be found in Islamic modernism and the

increasing gap between Western and Eastern civilizations. Since the beginning of the 19th century,

the ruling minority of Ottoman society was aware of the need to adopt some Western-style reforms

to keep up with the military advancement of Europe. This obvious need to imitate the West caused

an injury to the Ottoman and Eastern self-view. Thinkers such as al-Afghani and Muhammad

ʿAbduh departed from justifying the need for reforms, which was typical among their predecessors,

and immersed themselves instead in an emotional defense and self-justification of Islamic

civilization. In order to ease the pain of the present humiliation and inferiority, they recalled the

glory of the Eastern past. The period that they considered to be the peak of Eastern civilization was

the period of early Islam. They believed that the return to this period would close the gap between

the two civilizations and bring a sense of superiority back to the East. And so, because Islam of the

early followers was the Islam of Arabs, reviving Islam basically meant reviving the Arabs to their

position of preeminence in the Islamic world.

Arabism as an ideology developed from Islamic modernism and the difference between

these two can be pictured as follows: For an Islamic modernist, Arabs and the Arabic language play

a significant role, because it was via the Arabic language that Islam was revealed to them and

spread by them to the world. For an Arabist, Islam has a significant position, because it was in the

name of Islam that the Arabs conquered and ruled the world. However, for the Arabist, Islam is only

one of the components of his Arab identity.

Before the eruption of WWI, Arabism, demanding autonomy and decentralization within the

Ottoman Empire, was a minority movement among the Arab high class of landowners and urban

notables, that challenged the dominant Ottomanist ideology. Arab nationalism can be specified as a

form of Arabism that included political demands for separation from the empire, as well as the

creation of an Arab state, where cultural borders corresponded with the cultural ones. Arab

nationalism was a minority movement among the Arabists and hence a movement that had very

little traction.
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The repressive Turkish governmental policy of the CUP in the years 1908-1914 influenced

the increase of Arabism. However, to what extent it was the CUP’s Turkification that caused the

Arabist reaction is unclear, as most scholars do not agree, even on the fact of whether there was any

significant Turkification in this period in comparison to the era of Abdulhamid II. It is more likely

that Arabism was a reaction to the centralization of the CUP, which stripped many Arabs, who were

used to hold government posts under Abdulhamid II, from power.

Based on the theories of nationalism, the nation building process in general, is defined by its

objective and subjective features. The objective components, which were used to define the modern

Arab nation can be seen in the following features: Firstly, in the Arabic language and the Arab

history in the sense of the past glory that was recalled in the period of the Arab literary renaissance.

Secondly, in Islam that was revived by Islamic modernism. According to the modernist theories of

nationalism, the creation of modern nations is a result of certain subjective features such as social,

economical and cultural changes in the society. Among these characteristics, it was possible to

identify Gellner’s social aspects of modernity, which according to him are a precondition to the

emergence of nationalism. The loss of the social bond of pre-modern society is evident in the

weakening of Islam’s position as the political and social bond. The emergence of the educated

middle class, versed with the needs of the modern world, codified language and context-free

communication, is found in the generation of governmental clerks, journalists, teachers and military

officers produced by the Ottoman reformation. Based on this, Gellner’s theory proved applicable to

the Arab world. Another subjective feature of the Arab nation building process is a conflict of

interests. This was identified in the intra-elite power struggle of Damascene notables, where the

families that held governmental posts were Ottomanist and the families that did not switched to the

ideology of Arabism. It was only after the end of WWI, when the Ottoman Empire collapsed, that

the Ottomanists were left with no other alternative than to adopt the ideology of Arab nationalism.

In accordance with Miroslav Hroch’s periodization, the Arab nation building process went

through its phase A during the period of Arab literary renaissance. Phase B of the movement, which

is the period of agitation, manifested itself during the years 1908-1914 by the opposition to the

CUP. In this period, the Arab national movement did not succeed in mobilizing the population and

becoming a mass movement. The theoretical phase C of a national movement is characterized by a

mobilization of the crowds and the struggle for independence. Because the end of the war caused

the dissolution of the Ottoman Empire and brought Arab independence, the Arab national

movement basically jumped from phase B to an independence, and ultimately skipped phase C.

According to Gellner’s definition of nationalism, it can be concluded that the Arab nation
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building process did not materialize into a nationalist movement until 1914. However, in this period

the necessary predispositions have crystallized in the Arab society, which allowed the movement to

become a mass ideology in the years to come. This ideology established a strong bond between the

people and a desire to form a unified nation.
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