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Oponentský posudek na bakalářskou práci Barhuma Nakhlé s názvem „The

Formation of Arab National Thought in Levant“

Barhum Nakhlé si zvolil jako téma své anglicky psané práce vývoj arabského
nacionalistického myšlení v Levantě (střešní pojem obvykle zahrnující dnešní Libanon,
Sýrii, Palestinu a Jordánsko) v období od poloviny 19. století až do konce první světové
války, tj. od objevení se takovýchto myšlenek v dané oblasti až po vznik (a následný brzký
zánik) arabského státního úvaru na území Sýrie, který byl založen na idejích arabského
nacionalismu. Nutno podotknout, že se jedná o přepracovanou verzi bakalářské práce,
která na oboru arabistika nebyla obhájena v září roku 2015.

Kromě úvodu, závěru a seznamu použité literatury tvoří práci tři tematicky zaměřené
kapitoly. V úvodu (s. 6-9) si autor stanovuje několik okruhů výzkumných otázek,
představuje strukturu předkládané práce a také podává přehled o vývoji interpretačních
přístupů k tématu arabského nacionalismu, jež se objevují v použité literatuře.

První kapitola „Definitions and Terminology“ (s. 10-23) je zasvěcena terminologickým
a metodologickým otázkám v souvislosti s problematikou zkoumání nacionalismu. Už
totiž samotné pojmy „národ“ a „nacionalismus“ jsou různými autory pojímány různě.
Autor práce pak vychází zejména z přístupu Ernesta Gellnera, který spatřuje vznik
nacionalismu jako jev podmíněný specifickými sociálními podmínkami – zejména
industrializací, rozvolněním tradičních sociálních struktur (rodinných vazeb a
příslušnosti k náboženské komunitě), pracovní a sociální mobilitou, urbanizací,
rozmachem vzdělávacího systému a gramotnosti apod. Za těchto podmínek se pak
objevuje nacionalismus, který substituuje zpřetrhané sociální vazby novým druhem
sounáležitosti s abstraktně definovaným společenstvím, tedy nutně určitým ideologickým
konstruktem. Kromě E. Gellnera (zejména jeho zásadního díla Nationalism (1997)) autor
práce dále buduje své teze na metodologickém přístupu Miroslava Hrocha v díle Národy

nejsou dílem náhody (2009), který obecně rozčleňuje proces utváření moderního národa
do tří vývojových fází.

Druhá kapitola „The Middle East and the New World Order“ (s. 24-37) shrnuje vývoj
Osmanské říše před nástupem moderní doby a následně v období modernizačních
reforem 19. století, které mimo jiné vedly k ustavení zákona o státní příslušnosti
zavádějící princip osmanského občanství. V arabských provinciích Osmanské říše se pak
zřejmě poprvé objevuje myšlenka lokálního patriotismu v de facto autonomním Egyptě u
Rifācy at-Taḥtāwīho (láska k vlasti a jejím obyvatelům, tj. k Egyptu a Egypťanům). Islámští
reformisté jako Džamāl ad-Dīn al-Afġānī a Muḥammad cAbduh ještě podporovali vizi o
osmanské svrchovanosti nad islámskou ummou. Syřan Rašīd Riḍā už oproti nim kladl
větší důraz na roli Arabů při obnově muslimské obce a později se přidal
k podporovatelům myšlenky panarabismu. Další Syřan, cAbd ar-Raḥmān al-Kawākibī,
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razil myšlenku založení arabského státu na Arabském poloostrově, jakéhosi duchovního
chalífátu v Mekce včele s chalífou z arabského kmene Qurajšovců. Diskutabilní pak, zdá
se, zůstává otázka míry vlivu arabských křesťanských intelektuálů na rané arabské
nacionalistické myšlení a přenos původně evropských nacionalistických idejí do
blízkovýchodního prostředí. Nezpochybnitelný fakt však představuje přínos těchto
arabských křesťanů pro rozvoj jazyka, literatury a znovuoživení arabského kulturního
dědictví v rámci šíře pojímaného kulturního obrozeneckého hnutí (an-nahḍa).

Třetí kapitola „Arab Nationalism“ (s. 38-56) se pak věnuje zejména vztahu levantských
elit a hnutí Mladoturků a následnému rozvoji nacionálního politického myšlení a nárůstu
decentralizačních, až separatistických tendencí u části arabských elit v důsledku
politického vývoje po mladoturecké revoluci v roce 1908. Kapitola dále mapuje míru
rozšíření nacionalistických myšlenek mezi levantskými elitami a sociální profil jejich
stoupenců v konfrontaci s přívrženci osmanismu. V případě Sýrie je pak určitým
historickým paradoxem to, že zde po 1. světové válce vzniká, byť na krátko, stát, který je
založen na sekulární ideologii arabského nacionalismu ještě před tím, než se tato
ideologie rozšířila mezi široké masy obyvatelstva.

V závěru (s. 57-59) autor shrnuje nejdůležitější závěry práce, zejména pak
v souvislosti s výzkumnými otázkami, které si stanovil v úvodu.

K obsahové stránce práce nemám žádné podstatné výhrady. Téma je potenciálně
velmi široké (z hlediska možných interpretačních přístupů i množství existující
literatury), omezení se na oblast Levanty však považuji za vhodné zúžení. Časový záběr
práce (pol. 19. stol. až rok 1920) je dobře zdůvodněný a práce je též dobře strukturována.

Pokud jde o formální stránku, tak práce má podle mého názoru dobrou jazykovou
úroveň, za dobře zvládnutou pak považuji i práci s poznámkovým aparátem. Množství
překlepů je akceptovatelné. K převážně formálním náležitostem si však dovolím učinit
několik poznámek.

� Není mi jasné, proč je odkazováno na anglický originál díla Ernesta Gellnera
Nationalism a hned poté na totéž dílo v českém překladu (s. 12, pozn. 26 a 27). Obecně
by bylo vhodné v anglicky psané práci odkazovat na anglický originál, pokud se ovšem
neodkazuje např. do zvláštní předmluvy, doslovu či poznámkového aparátu překladu
díla, což není daný případ.

� Zjednodušená transkripce arabských jmen a termínů je sice konzistentní,
v kvalifikační práci na oboru arabistika, byť kulturně-historického zaměření, bych
však ocenil vědeckou transliteraci.

� U jména Rafic al-Tahtawi (s. 30 a dále) je používána nevhodná forma – správněji Rifaca
(Rafic) al-Tahtawi (resp. Rifāca Rāfic al-Ṭahṭāwī).
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� U osobností, o nichž se v textu pojednává, by bylo vhodné uvádět jejich životopisná
data.

� Nevhodný angl. přepis pro termín „Qoran“ (s. 34) – vhodněji „Quran“, případně
„Qurʼan“.

� Nesprávné užívání adjektiva „bibliographical“ (celkem třikrát na s. 52 a 53) – správně
„biographical data“.

� V bibliografii bych očekával také původní slovenskou monografii k tématu arabského
nacionalismu od Karola Sorbyho mladšího (viz SORBY, Karol ml. Arabi, islám a výzvy

modernej doby. Bratislava, 2007.).
� Navrhuji, aby se bakalant v průběhu obhajoby zaměřil na bližší vymezení a vzájemný

vztah použitých termínů „Arabism“ a „Arab nationalism“. Jaké české/slovenské
termíny se v této souvislosti objevují? V jakém vztahu je k zmíněným pojmům termín
„panarabismus“? A jaká je odpovídající arabská terminologie?

Závěrem mohu konstatovat, že práce Barhuma Nakhlé i přes některé uvedené
drobné nedostatky podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšného průběhu obhajoby navrhuji práci
klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 4. 9. 2016

PhDr. Viktor Bielický, Ph.D.
oponent